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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o historii tělesné výchovy a sportu

v Příbrami. Toto téma jsme zvolili, protože jsem se v Příbrami narodil, aktivně

se věnuji sportu a také mě zajímá historie místa, ve kterém jsem vyrůstal a začínal

se sportem. Začínal jsem jako fotbalista v nedaleké vesnici TJ Sokol Pičín, následně

jsem prošel žákovským hokejovým mužstvem HC Příbram a poté jsem začal

s cyklistikou, kde jsem měl největší spojitost s oddílem CK Příbram.

V práci se věnujeme počátkům organizovaného sportu v Příbrami. Historie

sportu je rozdělena do hlavních metodických kapitol. Každá z nich popisuje,

co se odehrávalo v daných letech. V první kapitole se věnujeme charakteristice

a historii města Příbram, která nejvíce proslula jako královské horní město. Za druhé

světové války byla v okolí Příbrami oblast silného partyzánského hnutí.

Za komunistického režimu význam Příbrami vzrostl díky těžbě uranu.

Druhá kapitola se věnuje vzniku organizované tělesné výchovy a sportovních

spolků, které se v Příbrami datují od roku 1862, kdy byla založena tělovýchovná

jednota Sokol. Dále jsou v této kapitole popsány začátky prvních zakládajících spolků

a klubů v Příbrami. Tato kapitola končí v roce 1945. Třetí kapitola datuje období

od roku 1945 do roku 1989.

Čtvrtá kapitola se věnuje novodobé historii tělesné výchovy a sportu

v Příbrami od roku 1989, kdy dochází k pádu komunistického režimu na území

tehdejšího Československa, do současnosti, tedy roku 2018. Toto období

se vyznačuje také zakládáním nových sportovních klubů. Jelikož se jedná o velmi

rozsáhlé a časově náročné téma, bude práce rozdělena na konkrétní sportovní

oddíly, které přinesly městu Příbram velké sportovní úspěchy, a to jak

na výkonnostní, či profesionální úrovni. Myslím, že bakalářská práce na toto téma

by mohla být přínosem nejenom pro mě k tomu, abych mohl úspěšně ukončit

své studium, ale i pro město a obyvatele města Příbram, kteří se o sport zajímají.

9

2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je na základě všech dostupných historických

pramenů a literatury, popsat historii tělesné výchovy a sportu v Příbrami od vzniku

prvních spolků po současnost.

2.1.2 Úkoly práce

 Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných písemných

a fotografických pramenů, dále dobových periodik, literatury, vzpomínek

pamětníků a internetových zdrojů.

 Popsat historii města a pokusit se nalézt historické souvislosti mezi obecným

vývojem společnosti a vývojem tělovýchovy a sportu.

 Utřídit jednotlivé kapitoly, vytyčené dle významných historických milníků

ve vývoji země a popsat v nich vývoj sportovních odvětví a tělovýchovných spolků

ve městě.

 Nashromáždit co nejvíce dobových fotografií a materiálu, následně materiál

roztřídit, upravit, zařadit do textu a opatřit jej titulky, k podání co nejpřesnějšího

obrazu vývoje sportu ve městě.

2.1.3 Předmět práce

Předmět bakalářská práce je z územního hlediska vymezen katastrální hranicí

dnešního města Příbram. Z hlediska časového se jedná o období od vzniku prvních

organizovaných tělovýchovných spolků až po současnost. Z věcného hlediska

je předmět práce zaměřen výhradně na historii organizované tělesné výchovy

a výkonnostní sport.

2.2 Metody práce

Bakalářská práce patří ke standardním historickým pracím aplikovaným.

Zpracovává dějiny tělovýchovy a sportu na určeném území a je v ní kladen důraz

především na maximální možné poznání historických pramenů, tedy detailní

obsahovou analýzu veškerých archivních fondů, tištěných pramenů, periodik

z daného období, fotografií a dalších obrazových materiálů, literatury

a internetových zdrojů.
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Pro interpretaci a zpracování získaných dat jsme zvolili standardní historické

metody, a to metodu přímou, u které se jedná o prosté popisování historie

z jednoho, nebo více zdrojů. Dále byl v práci použit synchronní přístup,

který umožňuje řadit události do dílčích podkapitol, dle jednotlivých sportovních

odvětví. K periodickému vymezení vývoje v čase jsme vybrali metodu progresivní,

která slouží k popisu minulosti a ucelení jednotlivých událostí, jak po sobě

následovaly od nejstarších k nejnovějším. Další metodou, kterou práce využívá

především pro popis nejmodernějších dějin, je metoda autobiografická

a biografická.

Celá práce je řazena do třech historických etap a z nich vycházejících kapitol.

První etapa je datována od počátků tělovýchovy do roku 1945. Druhá kapitola

datuje období od roku 1945 až po rok 1989. Poslední kapitola je zaměřena

na novodobou historii existujících spolků a také na novodobé moderní spolky

v Příbrami, které vznikli po roce 1989. V textu jsou uvedeny citace a odkazy dle

citační normy APA. Na konci práce je abecedně seřazený seznam použité literatury.

Časové údaje, ať už zápis denní doby, nebo doby trvání sportovních výkonů, jsou

v práci zaznamenávány dle pravidel českého pravopisu. Citace zdrojů a odkazy

uvedené pod čarou jsme zvolili pro celkovou přehlednost práce.

2.3 Rozbor pramenů

Většinu informací jsme získali sekundární analýzou, a to rozborem

písemných pramenů. Dále jsme pracovali s informacemi odvozenými z historických

pramenů doplněnými primární analýzou. Ta popisuje vzniklé procesy historických

vývojů, činnost lidí a to, co se zachovalo. Naším prvním zdrojem pro získání

poznatků a relativních pramenů o historii tělesné výchovy a sportu v Příbrami

byl okresní archiv v Příbrami. Nedílnou a velmi důležitou součástí našeho průzkumu

byly rozhovory s bývalými i současnými funkcionáři místních sportovních oddílů,

kteří byli velmi vstřícní a poskytli mi řadu velmi důležitých informací. Fotografické

materiály jsem získal během zpracovávání pramenů, a to především z publikací,

periodik a dostupných internetových stránek. Dále jsem čerpal z periodik uložených

v archivním fondu v Příbrami, kde jsem našel několik úryvků týkajících

se Příbramského sportu. Nejvíce mi však pomohly písemné prameny, které jsem
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získal pomocí pamětníků, kteří mi zapůjčili oddílové kroniky nebo pamětní knihy,

ve kterých byly důležité informace o vzniku a vývoje jednotlivých oddílů a jednot.

Rovněž jsem ve své práci použil fotografických pramenů, zejména dobových

fotografií a textové přílohy jsem vytvořil pomocí získaných materiálů většinou

z osobních zdrojů, kronik, almanachů, nebo periodik.
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3 Stručný nástin historie města Příbram

Okresní město Příbram leží ve Středočeském kraji, pod úpatím Brd, přibližně

50 km jihozápadně od Prahy. Příbramí protéká řeka Litavka a také příbramský potok.

V centru města můžeme najít dva rybníky, který právě již zmiňovaný příbramský

potok propojuje. Nadmořská výška města je okolo 500 metrů, přičemž nejvyšší

vrchol zdejší krajiny, se nachází v Brdech. Ve výšce 860 metrů nad mořem je Tok

hlavním lákadlem pro vysokohorské turisty. Příbram je rozložena o ploše 33 km2.

Obyvatelstvo čítá přibližně 33 tisíc obyvatel. Jedno z největších hornických muzeí

v České republice, připomíná zdejší důlní činnost, a proto je Příbram nazývána

historické hornické město. Nyní, po ukončení důlní činnosti, je zde velice proslulé

a velmi známé poutní místo Svatá Hora, které se nachází na kopci přímo

nad centrem města. Centrum města je spojené se Svatou Horou krytým schodištěm,

což je také velmi navštěvovaným místem. Dalším vrcholem v Brdech je zalesněný

hřbet Třemošná, který je krásně viditelný nad západní částí města. V okolí

Příbramska se nyní nachází mnoho hald s vytěženou zeminou, které jsou typické

pro podobu krajiny tohoto města.1

Obrázek 1. Malba města Příbram z 19. století, na kopci významné poutní místo a barokní stavba
Svatá Hora, která je spojena s centrem města krytým poschodím. Zdroj: Historie – Město Příbram,
[online]. [cit. 2019 – 4 – 3 ]. Dostupné z https://pribram.eu/mesto-pribram/o-meste/historie.html.

1Historie – Město Příbram, [online]. [cit. 2019 – 4 – 3 ]. Dostupné z https://pribram.eu/mesto-
pribram/o-meste/historie.html.

[…]


provozovaly Komunální služby Příbram, TĚREZA vznikla deset let poté v roce 1974.

Dráhový golf zde TĚREZA otevřela v roce 1976, což odstartovalo existenci

samostatného oddílu dráhového golfu při TJ Příbram. Hráči vybojovali na novém

hřišti postup do nejvyšší soutěže. Letní kino se v tomto areálu dokončilo v roce

1981.

Televizní soutěž Příbram - Kladno, při níž slavnostně začalo hloubení základů

nekrytého stadionu s umělou lední plochou, proběhla v roce 1968. Uranové doly

převzaly nad stavbou odpovědnost, Montáž k. p. ZRUP Příbram projekt realizovala

a v říjnu 1971 byla stavba kolaudována. V prvním utkání se střetly týmy VTJ Příbram

a symbolicky Škoda Plzeň, tedy město, kam zdejší hokejisté jezdili za tréninky
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na umělou lední plochu. Zápas, v němž hosté vyhráli 10:3, byl předpremiérou,

slavnostní premiéra se odehrála k výročí VŘSR. V zápase proti sobě nastoupily týmy

složené ze širšího kádru pro Zimní Olympijské hry v Sapporu (1972), kde získalo

reprezentační mužstvo bronzovou medaili. Řada známých hokejistů si mohla

na nově otevřeném stadionu v Příbrami vyzkoušet led, např. Holeček, Martinec,

Šťastný, bratři Holíkové, Hlinka, Dzurilla, ale také rodáci z nedalekého Rožmitálu pod

Třemšínem Josef Černý a Ladislav Šmíd.

Až v letech 1973–1974 byla lední plocha zastřešena a v letech 1975–1976

se v její těsné blízkosti budovala druhá umělá lední plocha, sloužící k tréninkům

a oblíbenému veřejnému bruslení (v roce 1980 jej navštívilo 27 373 osob). I druhá

plocha je v současné době rovněž zastřešena. 1. září 1977 byl otevřen bazén, který

je součástí sportovního areálu a dal také vzniknout středisku plavecké výuky.40
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7 Závěr
Tělesná výchova a sport má v Příbrami dlouholetou tradici. Již od počátku

organizované tělovýchovy a sportu, která se datuje k roku 1862, kdy ve městě

vznikla tělovýchovná jednota Sokol, byl sport nedílnou součástí většiny obyvatel

tohoto města. Postupný vývoj jednotlivých sportovních odvětví přinesl Příbrami

řadu úspěchů, a to v řadách jednotlivců i sportovních družstev. Cílem této práce

bylo seznámit širokou veřejnost s tímto tématem a dát do povědomí důležitost

sportu v Příbrami, který utváří podobu celého města i v dnešní době.

Pokud se podíváme do Příbrami na jména členů v jednotlivých českých

tělovýchovných organizacích za dekády jejich existence, můžeme na nich jasně

pozorovat, že se v jednotlivých obdobích opakují. Nejvýznamnějším českým spolkem

první poloviny 20. století, na jehož historii můžeme dobře pozorovat vývoj

národnostní a následně politické situace ve městě, byl Sokol.

Další významným mezníkem v místním sportu je založení TJ Baník Příbram,

která po druhé světové válce postupně převzala záštitu jednotlivých sportovních

oddílů. V dnešní době je řada sportovních oddílů v Příbrami stále aktivní, sport

má stále velký podíl a vliv na sociálním rozvoji společnosti města.

Věřím, že tato práce poslouží jako zdroj informací o historii a současnosti

příbramského sportu. Jelikož se jednalo o časově náročné téma, nepodařilo

se mi vystihnout všechny důležité informace o sportu v Příbrami, a proto mě toto

téma nabádá do dalšího rozvinutí této práce, kde bych se rád zaměřil na současnou

situaci sportu v Příbrami. Po roce 1989 se zde založilo několik nových spolků, které

svoji činnost provozují už od dětských a juniorských kategorií, které dnes

reprezentují Příbram po celé republice i v zahraničí a proto se zde výkonnostní sport

udržuje na vysoké úrovni.
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Seznam použitých zkratek
AC – Athletic club
AFK – Amatérský fotbalový klub
AMASOMA – Amatérský softbalový mančaft
AKRČs – Autoklub republiky Československé
ČAS – Český atletický svaz
ČLTK – Český lawn tenisový klub
ČOS – Česká Obec Sokolská
ČSAV – Československá Akademie věd
ČSC – Český Svaz Cyklistiky
ČSSR – Československá Socialistická Republika
ČSTV – Československý Svaz Tělesné Výchovy a Sportu
ČVUT – České vysoké učení technické
DTJ – Dělnická Tělovýchovná Jednota
FC – Fotbal Club
FK – Fotbalový klub
HC – Hokojový klub
HME – Halové mistrovství Evropy
KBC – Kick Boxing Club
KČT – Klub Českých Turistů
KP – Krajský přebor
LTC – Lawn Tennis Club
MČR – Mistrovství České Republiky
MěstNV – Městský národní výbor
MMA – Mixed Martial Arts
MS – Mistrovství světa
NDR – Německá demokratická republika
NSR – Německá spolková republika
NHL – Národní hokejová liga
NV – Národní Výbor
OD BPPOV – Odznak zdatnosti Buď připraven k práci a obraně vlasti
ODPM – Okresní dům pionýrů a mládeže
OH – Olympijské hry
RD – Rudné doly
SK – Sportovní Klub
SSM – Socialistický svaz mládeže
SÚTVS – Státní Úřad pro Tělesnou Výchovu a Sport
SVAZARM – Svaz Armády
SVTVS – Státní Výbor pro Tělesnou Výchovu a Sport
TJ – Tělovýchovná Jednota
UD – Uranové doly
VSK – Volejbalový Sportovní Klub
VTJ – Vojenská Tělovýchovná jednota
VZUP – Vojenská základna uranového průmyslu
USK – Univerzitní sportovní klub
ZDŠ – Základní devítiletá škola