Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Václav Doležal

Vysoká škola:
Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, Pedagogická fakulta

Studijní obor:

Tělesná výchova a sport

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Oponent kvalifikační práce:

PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE:

Historie tělesné výchovy a sportu v Příbrami

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů

BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKA ČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí
kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

4

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 23

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Předkládaná bakalářská práce mapuje historii tělesné výchovy a sportu v Příbrami. Získané
informace jsou prezentovány v několika kapitolách, které na sebe časově navazují. Text je navíc
vhodně doplněn obrazovými přílohami.

V rozboru pramenů a literatury autor uvádí, že čerpal mj. z periodik uložených a archivní fondu
v Příbrami. V práci však není citováno jediné periodikum ani jediný rozhovor. Celá práce se
v podstatě odvíjí od jednoho zdroje: Smolová V. et al. (2017). Příbram. Praha: Nakladatelství
Lidové noviny. Ten je doplňován několika dalšími citacemi, mnohdy internetovými. Ty ovšem
nejsou uvedeny podle normy APA. S normou APA má ovšem autor problémy obecně. Značná
část uvedených titulů není psána kurzívou. Celková frekvence citací je navíc velice nízká.
Zajímalo by mě např., z jakého zdroje byly převzaty informace ke kapitole 4.4. Ta totiž zcela
postrádá odkazy. V metodách práce autor uvádí, jako první užitou metodu, metodu přímou.
Tato metoda ovšem vyžaduje vypracovat detailnější rozbor pramenů a literatury, který v práci
chybí. Popis rozdělování práce do podkapitol nepatří do metod práce. Autor by o sobě neměl
v práci mluvit v 1. osobě jednotného čísla (viz str. 8, 10, 71). Text je navíc místy stylisticky
trochu „neobratný“. Mezi další „nedbalosti“ lze zařadit např. to, že se na koncích řádků občas

objevují neslabičné předložky (viz např. s. 20, 55, 58). Autor by dále měl lépe rozlišovat mezi
pomlčkou a spojovníkem.

Kvalifika ční práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 9. května 2019

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifika ční práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky